关于通报长江涉外旅游运输船舶情况和加强长江涉外旅游船

监督管理的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原

文

https://www.100test.com/kao_ti2020/328/2021_2022__E5_85_B3_E

4_BA_8E_E9_80_9A_E6_c36_328013.htm 长江航务管理局，上

海市城市交通管理局，重庆市交通管理委员会，湖北、江苏

、安徽、重庆、四川交通厅，长江海事局，中国船级社，长

江航运(集团)总公司： 2001年我部进行长江涉外旅游船专项

整顿后，长江涉外旅游船运输市场秩序有了明显的好转。为

巩固2001年市场清理整顿的成果，继续做好今年规范整顿长

江涉外旅游船运输市场工作，现向有关单位通报今年15月份

长江涉外旅游船运输情况，并就加强长江涉外旅游船运输管

理的有关问题通知如下： 一、2002年15月份涉外旅游船运输

情况 经过2001年涉外旅游船运输的评估和清理工作，长江涉

外旅游船运输经营人资质条件、管理水平、船员素质、船舶

技术状况和消防安全设施等有了明显的好转。大部分涉外旅

游船运输公司能按照我部批准的经营范围和航线从事运输活

动。目前有43艘船舶(名单见附件)经过批准正常运营。这些

船舶及其经营人能够严格执行部有关规定，今年15月份，未

发生重大安全事故，服务质量有了明显提高。但是，也发现

有个别企业和船舶仍有未经批准违规擅自经营的情况，经研

究，决定对这些船舶做如下处理： (一)“玉祥”轮和“万津

”轮，在批准前擅自运营，由重庆市港航管理局按照规定程

序分别给予罚款处罚； (二)“女王”号，由重庆市港航管理

局按照规定程序给予罚款处罚。经营人应在2002年7月31日前

补办有关手续。 (三)“三峡移民”轮、“三峡风情”号和“

轻舟”轮应立即停航，未经批准不得擅自运营。 二、加强对

长江涉外旅游运输船舶的管理 根据今年规范整顿全国航运市

场秩序的总体安排和明确国内水路运输管理职责分工等文件

精神，现就加强长江涉外旅游船运输管理重申如下： (一)长

江涉外旅游船运输企业、船舶和航线需经过交通部审核批准

。未经批准，任何单位或个人不得擅自从事长江涉外旅游船

运输。 (二)根据《关于修改和换发等有关事项的通知》(交水

发[2002]179号)的精神，有关航运公司应在2002年6月30日前到

长江航务管理局换发新版《船舶营业运输证》。长江航务管

理局不得为未获得批准(包括 2002年评估后宣布退出或停航，

但未批准恢复航行)的船舶换发《船舶营业运输证》。 (三)各

有关海事部门在船舶进出港签证时要切实履行职责，严格查

验《船舶营业运输证》。没有取得交通部或长江航务管理局

核发的《船舶营业运输证》的船舶不得放行。 (四)申请从事

或恢复长江涉外旅游船运输的企业应按照规定程序向交通部

申请，未经同意不得擅自建造长江涉外旅游船，船舶检验部

门不得为其检验。 请有关航运管理部门通知本辖区内长江涉

外游船运输经营人严格执行国家有关规定。请各有关航运管

理、海事部门和船舶检验机构密切配合，加强对长江涉外旅

游船运输市场的管理。 附件：获得批准的长江涉外旅游船名

单 中华人民共和国交通部办公厅（章） 二○○二年六月十四

日 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访

问 www.100test.com